2005 年

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

基本每股收益 0.5049 0.3869 0.4460 13.21% 0.2137 0.2173

稀释每股收益 0.5049 0.3869 0.4460 13.21% 0.2137 0.2173

扣除非经常性损

益后的基本每股

收益
0.4946 0.3726 0.4318 14.54% 0.2056 0.2093

全面摊薄净资产

收益率
25.18% 25.66% 28.24% -3.06% 19.06% 19.32%

加权平均净资产

收益率
28.46% 29.43% 33.10% -4.64% 22.34% 22.74%

扣除非经常性损

益后全面摊薄净

资产收益率
24.66% 24.71% 27.34% -2.68% 18.34% 18.61%

扣除非经常性损

益后的加权平均
27.88% 28.35% 32.04% -4.16% 21.50% 21.90%

2007 年年度报告摘要

3

净资产收益率

每股经营活动产

生的现金流量净

额
0.07 1.42 1.42 -95.07% 0.61 0.61

 2007 年末 2006 年末
本年末比上

年末增减

（％）
2005 年末

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

归属于上市公司

股东的每股净资

产
2.01 2.56 2.68 -25.00% 1.91 1.91

注：经中国证券监督管理委员会证监发行字[2007]485 号文核准，本公司于 2008 年 1 月 3 日向社会公开发行人民币普通

股（A 股）5500 万股。按照发行后公司总股本 40,010 万股计算，公司 2007 年的基本每股收益为 0.4355 元/股，扣除非经常

性损益后的基本每股收益为 0.4266 元/股。

非经常性损益项目
√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -88,652.04

计入当期损益的政府补助，但与公司业务密切相关，按照国家统一

标准定额或定量享受的政府补助除外
3,992,300.00

除上述各项之外的其他营业外收支净额 443,455.17

减：所得税影响数 757,672.54

减：少数股东当期权益影响数 32,723.02

合计 3,556,707.57

采用公允价值计量的项目
□ 适用 √ 不适用

3.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转

股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 203,000,000 100.00% 101,500,000 40,600,000 142,100,000 345,100,000 100.00%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 110,068,730 54.22% 55,034,365 22,013,746 77,048,111 187,116,841 54.22%

 其中：境内非国有法 100,831,100 49.67% 50,415,550 20,166,220 70,581,770 171,412,870 49.67%

2007 年年度报告摘要

4

人持股

   境内自然人持股 9,237,630 4.55% 4,618,815 1,847,526 6,466,341 15,703,971 4.55%

4、外资持股 70,775,000 34.86% 35,387,500 14,155,000 49,542,500 120,317,500 34.86%

 其中：境外法人持股 70,775,000 34.86% 35,387,500 14,155,000 49,542,500 120,317,500 34.86%

   境外自然人持股

5、高管股份 22,156,270 10.91% 11,078,135 4,431,254 15,509,389 37,665,659 10.91%

二、无限售条件股份

1、人民币普通股

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 203,000,000 100.00% 101,500,000 40,600,000 142,100,000 345,100,000 100.00%

限售股份变动情况表
单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售股

数
本年增加限售股

数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

合计   － －

4.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 13

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数 持有有限售条件股份

数量
质押或冻结的股份

数量

海亮集团有限公司 境内非国有法人 48.53% 167,491,140 0 0

Z&P Enterprises Corporation 境外法人 34.86% 120,317,500 0 0

陈东 境内自然人 2.53% 8,713,061 0 0

杨林 境内自然人 2.46% 8,491,398 0 0

曹建国 境内自然人 2.02% 6,990,910 0 0

钱昂军 境内自然人 1.55% 5,336,963 0 0

朱张泉 境内自然人 1.53% 5,268,759 0 0

汪鸣 境内自然人 1.28% 4,416,209 0 0

绍兴市中宇金属物资有限公

司 境内非国有法人 1.14% 3,921,730 0 0

傅林中 境内自然人 1.09% 3,768,271 0 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

[…]

0,000.00

14,506,7

10.37

-14,506,

710.37

-14,000,

000.00

-14,000,

000.00

   1．提取盈余公积
14,838,8

18.49

-14,838,

818.49

14,506,7

10.37

-14,506,

710.37
0.00 0.00

   2.提取一般风险准备   0.00 0.00

   3．对所有者（或股东）

的分配

-127,89

0,000.00

-127,89

0,000.00

-14,000,

000.00

-14,000,

000.00

   4．其他   0.00 0.00

  （五）所有者权益内部结

转

142,100,

000.00

-40,600,

000.00

101,500,

000.00
0.00 0.00

2007 年年度报告摘要

21

   1．资本公积转增资本

（或股本）

40,600,0

00.00

-40,600,

000.00
 0.00 0.00

   2．盈余公积转增资本

（或股本）
   0.00 0.00

   3．盈余公积弥补亏损   0.00 0.00

   4．其他
101,500,

000.00

101,500,

000.00
0.00 0.00

四、本期期末余额
345,100,

000.00

9,726,19

1.75

47,731,6

55.26

292,195,

539.64

-2,715,1

07.30

102,992,

015.69

795,030,

295.04

203,000,

000.00

48,383,0

75.77

32,892,8

36.77

260,686,

016.52

54,137,9

41.21

599,099,

870.27

2007 年年度报告摘要

22

9.3 与最近一期年度报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的具体说明

√ 适用 □ 不适用

根据财政部 2006 年 2 月 15 日颁布的新《企业会计准则》和中国证券监督管理委员会发布的《公开发行证券的公司信息披露

规范问答第 7 号-新旧会计准则过渡期间比较财务会计信息的编制和披露》（证监会计字[2007]10 号）的有关规定，公司对 2007

年期初资产负债表项目进行调整，主要调整情况如下：

调整项目_调整前_调整后_ 调整金额

其他应收款_   14,439,597.87 _   3,089,921.94 _   11,349,675.93

可供出售金融资产_ _   16,006,727.30 _   -16,006,727.30

长期股权投资_   215,199.60 _   -   _   215,199.60

递延所得税资产_ _   21,361,109.27 _   -21,361,109.27

递延所得税负债_ _   818,845.50 _   -818,845.50

资本公积_   45,263,223.27 _   48,383,075.77 _   -3,119,852.50

盈余公积_   36,067,150.26 _   38,065,756.47 _   -1,998,606.21

未分配利润_   236,004,661.21 _   255,513,096.82 _   -19,508,435.61

少数股东权益_   53,780,719.99 _   54,137,941.21 _   -357,221.22

1、其他应收款、可供出售金融资产以及递延所得税负债：其他应收款调减 11,349,675.93 元，可供出售金融资产调增

16,006,727.30 元，系调减其他应收款中的期货保证金 11,947,027.30元，其中 2006年 12月 31日期货合同公允价值 16,006,727.30

元调增可供出售金融资产；2006 年 12 月 31 日期货合同浮动盈利 4,059,700.00 元调增资本公积 3,240,854.50 元，调增递延所得

税负债 818,845.50 元。同时调减坏账准备及资产减值损失 597,351.37 元。

2、长期股权投资：长期股权投资调减 215,199.60 元，系调整同一控制下的企业合并形成的长期股权投资差额 229,956.14 元；

冲回 2006 年度摊销的长期股权投资差额增加长期股权投资及投资收益 14,756.54 元。

3、递延所得税资产：递延所得税资产调增 21,361,109.27 元，系公司根据《企业会计准则第 18 号-所得税》的规定，采用资

产负债表债务法对企业所得税进行核算，因计提资产减值准备、国产设备投资抵免所得税尚未抵扣额以及在合并财务报表中

抵销内部未实现销售损益形成资产账面价值小于资产计税基础的可抵扣暂时性差异，本公司及下属公司增加递延所得税资产

和留存收益。

4、资本公积：资本公积调增 3,119,852.50 元，系本公司及本公司之子公司 2006 年 12 月 31 日期货套期保值浮动盈利计入资本